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کمبود آب، کانون های ریزگرد در شمال غرب، جنوب غرب و شرق را فعال کرده است؛ کارشناسان راه های خروج  از  این ناترازی را  بررسی می کنند

میدان داری شن و نمک

 چشم آبی گربه ایران، کانون ریزگردها
چشم آبی گربه نقشــه ایران تقریبا خشکید و حالا دریاچه 
زیبای ارومیه به کانون توفان نمک و شن در شمال غرب ایران 
تبدیل شده است. نتایج یک پژوهش نشان می دهد که غلظت 
آلایندگی هوا در حوضه آبریز دریاچه ارومیه در سال های ۲۰۱۰ 
تا ۲۰۱۹ میلادی تقریبا دو برابر مدت مشــابه قبل شده است و 
باران های این منطقه آلوده به فلزات ســنگین اســت؛ اتفاقی 
که به گفته پژوهشــگران نه تنها به شدت بر اقتصاد و معیشت 
محلی تأثیر گذاشــته؛ بلکه ســلامت ســاکنان این منطقه را 
تهدید می کند و به مهاجرت احتمالی میلیون ها نفر از ساکنان 

حوضه آبریز دریاچه ارومیه منتهی می شود.
همین حالا میانگین ســرانه درآمد استان آذربایجان غربی 
پایین تر از میانگین کشــوری اســت و پیش بینی می شود که با 
نابودی دریاچه ارومیه و افزایش تنش آبی در این منطقه سیر 

کاهش درآمد مردمان محلی ادامه دار باشد.
و  گورچین  قلعــه  علــی زاده   یوســف  پژوهــش  نتایــج 
همــکاران او کــه در اکتبــر ۲۰۲۱ در مجله علمــی و معتبر 
«Atmospheric Environment» منتشــر شده، نشان می دهد 
که با خشک شــدن دریاچه ارومیه، این منطقه تبدیل به کانون 
بزرگ توفان شــن و نمک در شــمال غرب ایران شده و حجم 

آلایندگی آن رو به گسترش شده است.
بر اساس این گزارش میانگین سالانه غلظت ذرات معلق در 
شمال غرب ایران در سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹ به حدود ۱.۷ برابر 

نسبت به سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۹ رسیده است.
مساحت دریاچه ارومیه شــش هزار کیلومتر مربع بود که 
در ســال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۹ میلادی مساحت دریاچه به چهار 
هزار کیلومتر مربع کاهش یافت و در ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹ 
مســاحت دریاچه به حدود یک ســوم مســاحت اولیه یعنی 

دو هزار و صد کیلومتر مربع رسید.
در این پژوهــش همچنین به نتایج تحقیق احمدی بیرگانی 
و همکاران او در ســال ۲۰۲۰ اشــاره شده و توضیح داده شده 
کــه ذرات آلاینده هوا بر کیفیت بارندگــی در این منطقه تأثیر 
داشــته و آنها دریافتند که آب باران اطــراف دریاچه آلوده به 
غلظت بالای عناصر سمی و فلزات سنگین هستند. نتایج آنها 
همچنین نشــان داد که با افزایش فاصلــه از دریاچه، غلظت 

عناصر سنگین کاهش می یابد.
ایــن مطالعات همچنیــن حاکی از تأثیرات منفی توســعه 
کشــاورزی بر خشک شــدن دریاچه ارومیه بوده است و تأکید 
می کند که خشک شــدن دریاچه می تواند منجــر به تغییرات 
زیست محیطی به ویژه شور شــدن و بیابان زایی در شمال غرب 
کشور شــود که احتمالا اثرات منفی بسیاری از جمله آلودگی 
هوا، تخریب زمین های کشاورزی، شیوع بیماری ها و اضمحلال 
اقتصاد محلی و معیشــت مردم منطقــه دارد و حتی ممکن 

است منجر به مهاجرت مردم محلی به سایر مکان ها شود.
در ایــن گزارش با اســتناد به نتایج ســه پژوهش علمی و 
دانشگاهی در ایران تأکید می شود که عمده دلیل خشک شدن 

دریاچه ارومیه سوء مدیریت آب بوده است.
دریاچه ارومیــه به عنوان دومین دریاچه آب شــور جهان 
شــناخته می شــود و حوضه آن ســه درصد از مساحت خاک 

ایران را فراگرفته است.

حالا در شرایطی دریاچه ارومیه تا حد زیادی خشکیده است 
که در دولت های یازدهم و دوازدهم ستاد احیای دریاچه ارومیه 
ارقام کلانی بودجه و میلیون ها دلار کمک خارجی دریافت کرد 
تا دریاچه ارومیه ســال گذشته احیا شود؛ ارقامی که بین پنج تا 
۱۵ هزار میلیارد تومان تخمین زده شد و هرگز رقم شفافی اعلام 
نشد؛ اما آنچه مبرهن است، نتیجه هزینه کرد این اعداد درشت 
به اســم دریاچه ارومیه است که نتیجه ای جز خشکیدن چشم 

آبی گربه نقشه ایران نداشته است.
سال گذشته هم ســلمان ذاکر، نماینده ارومیه در مجلس، 
به فارس گفت که دولت سیزدهم ۳۳۰ میلیارد تومان بودجه 
بــرای احیای دریاچه ارومیه اختصاص داده اســت و البته در 
اردیبهشــت امســال خبرگزاری صدا و ســیما به نقل از مجید 
رستگاری، مدیر آب منطقه ای آذربایجان غربی، مدعی شد که 
حجم و ســطح دریاچه ارومیه ۶۰ درصد افزایش پیدا کرده و 
توضیح داد که یک تونل آب رسان که به دست ابراهیم رئیسی 
افتتاح شده، از دلایل مهم بهبود شرایط دریاچه ارومیه است. 
او ادعا کرده بود: «از ابتدای مهرماه ســال گذشــته حجم آب 
دریاچه ارومیه از یک میلیــارد و ۲۴۰ میلیون مترمکعب به دو 
میلیارد مترمکعب و وســعت آن نیز از ۹۳۰ کیلومتر مربع به 

هزار و ۵۷۴ کیلومترمربع رسیده است».
ایــن ادعــا بلافاصله بــا واکنــش کاوه مدنی، پژوهشــگر 
حوزه آب و محیط زیســت، مواجه شــد و او با انتشار تصاویر 
ماهــواره ای از دریاچــه ارومیه در فاصله ســال های ۱۳۹۸ تا 
۱۴۰۲ و در اردیبهشــت امســال تأکید کرد که وضعیت دریاچه 
ارومیه به وضوح نابسامان است و بهبودی در شرایط آن دیده 

نمی شود.
 سیستان و بلوچستان  در  هجوم  توفان

هــم  سیستان و بلوچســتان  در  آبــی  منابــع  وضعیــت 
هشــداردهنده اســت و با خشک شــدن تالاب هامون نه تنها 
کشــاورزان منطقه سیستان سه ســال است که بر اساس طرح 
نکاشت وزارت کشــاورزی مزارع را زیر کشت نبرده اند که حالا 
توفان شــن و نمک زندگی در این استان را دشوارتر از همیشه 

کرده است.
به تازگی علی ســلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط 
زیســت ایــران، می گوید به دلیــل تغییرات اقلیمــی، بادهای 
۱۲۰ روزه سیستان به بادهای ۱۸۰ روزه افزایش پیدا کرده است.
او با اشــاره به اینکه این بادها هم منشأ داخلی و هم منشأ 
خارجــی دارد، به ایلنا گفت تالاب خشــکیده هامون هم باید 

مشکلش حل شود.
بادهای موسمی ۱۲۰ روزه سیستان که از گذشته های دور از 
مشــهورترین و اثرگذارترین بادهای محلی ایران بوده، معمولا 
تابســتان هر ســال بین ۱۲۰ تــا ۱۳۰ روز می وزیده اســت؛ اما 
پس از خشک شــدن تالاب هامون که در مســیر این بادها قرار 
دارد، مدت زمــان وزش آن و همچنیــن ریزگردها و توفان های 

گرد  وغبار در این منطقه به شدت افزایش پیدا کرده است.
توفان شــن و نمک بر اســاس اعلام دفتر بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان از اول تا پنجم تیر امسال حدود هزار و ۵۹ 

نفر را راهی بیمارستان ها و مراکز درمانی کرده است.
بســیاری از اهالــی سیستان و بلوچســتان از ابتلا به آســم 
می گوینــد و البتــه کمبــود پزشــک متخصــص در منطقه و 

بلوچســتان طراحی کند. این شــهرها می تواننــد متنوع تر از 
شــهرهای حاشــیه جنوبی از جمله دوبی و دوحه باشند. آب 
موردنیاز را هم می توان با شــیرین کردن آب دریا تأمین کرد اما 
ســازوکار معیشت نباید وابسته به آب باشد. وقتی شهری مثل 
دوبی که چشم اندازش بیابان است، می تواند سالی ۵۰ میلیارد 
دلار درآمد گردشــگری داشته باشد، حتما شــهرهای ایران با 
تنوع اقلیمی بیشتر می توانند به درآمد گردشگری بهتر برسند 
و فشار هم روی منابع آبی کمتر می شود تا بتوانیم خردمندانه 

با شرایط خشکی کشور سازگاری ایجاد کنیم.
 فورا  کانون های  ریزگرد  مهار  شود

حسین سرگزی، دیگر کارشناس منابع آب و آبخیزداری هم 
به «شرق» می گوید: کانون های گرد و غبار را باید مهار کرد، به 
هر طریقی که شده؛ اگر لازم است حتی بخشی از کشاورزی را 
برایش تعطیل کنیم، ســدی را تخریــب کنیم یا هر کار دیگری 
که لازم اســت، چون خســارت این گرد و غبار غیرقابل برآورد 
است. باید کنترل این کانون های گرد و غبار در کشور در اولویت 
باشــند؛ از خوزســتان تا کویر مرکزی و ارومیه. این ماجرا عزم 
ملی می خواهد و نباید تصور کنند که تابستان امسال می گذرد 
و تمام می شــود، چون اگر این تابستان دو ماه گرد و غبار داریم 
سال بعد نه تنها تمام سه ماه تابستان که یک ماه از بهار را هم 
گرد و غبار خواهیم داشــت. آن زمان چه باید کرد؟ وقتی دیگر 
نتوان از فرودگاه های بســیاری از اســتان ها از جمله ارومیه یا 

سیستان استفاده کرد، چه می توان کرد؟
او توضیح می دهد که کریدورهای فرسایش بادی که باعث 
۱۸۰ روز توفان در سیستان شده، فعلا شهر زابل را درگیر نکرده 
اما نظر به اینکه همین حالا ســد بخش آباد در افغانســتان در 
حال احداث اســت، اگر ســال آینده آب به سیستان نرسد، این 
کریدور توســعه پیدا می کند و به زابل هم می رســد. در نتیجه 
دوســوم ســال را نمی توان از فرودگاه اســتفاده کرد. او تأکید 
می کند: وقتی کار به آنجا برسد، حتی اگر زابل را دوبی و مالزی 

هم کنند، دیگر هیچ فایده ای نخواهد داشت.
سرگزی با اشاره به سهل انگاری سیاست گذاران در مواجهه 
با مسائل مهم اقلیمی ادامه می دهد: برای مثال سیاست گذاران 
و کســانی که متوجه مســائل اقلیمــی نبودند، انتظارشــان از 
گرمایش زمین نهایت یکی، دو درجه گرم ترشــدن زمین بود که 
در نتیجــه آن اتفاقی هم رخ نمی دهــد در حالی که حتی یک 
اپســیلون تغییر دمای زمین روی خیلی مســائل تأثیرگذار است 
و می تواند مشــکلاتی غیرقابل پیش بینی شــکل دهد. حالا هم 
واکنش بــه تغییراتی که ما در اقلیم پدیــد می آوریم، می تواند 
غیرقابل پیش بینی باشــد و آن طورکه شاخص ها نشان می دهد، 
بســیار زودتر از آنچه دانشمندان فکر می کردند در حال رسیدن 

به عواقب وخیم این مداخلات هستیم.
از نگاه این کارشــناس لازم اســت در گام اول فورا در شیوه 
اســتفاده از آب تغییراتی بدهیم؛ چراکه کشــاورزی ما با شیوه 
فعلی به هیچ وجه نمی تواند ادامه یابد؛ حتی در شــمال کشور. 
«حتی میزان تولید کشاورزی ما هم چشمگیر نیست، درحالی که 
گفته می شــود ۴۳ میلیارد دلار تولید کشــاورزی ما در یک سال 

بوده، سالانه فقط ۱۰۰میلیارد دلار هزینه کشاورزی ماست».
او گام بعدی را جلوگیری از توســعه صنایع آب بر می داند 
و می گوید: صنایع آب بر در حال توســعه است و بخش زیادی 
از آن زیاده خواهی اســت، چون با این همه توسعه کمکی به 
رفاه و اقتصاد کشور نکرده اســت. سیاست گذاران باید بدانند 
توســعه بی رویه ایــن صنایع آب بــر و آلاینــده نتیجه خوبی 
نخواهد داشت. در کنارش توسعه هم باید به سمت روستاها 
حرکت کند و از تمرکززایی جلوگیری شود. ۲۰ درصد جمعیت 
کشور در استان تهران هستند. چرا؟ بگذارید یک مثال بزنم؛ در 
نیکشــهر چابهار بیمارســتان داریم ولی پزشک نداریم، در این 
شــرایط طبیعتا بیمار تمام زندگی اش را می فروشــد و می آید 
اطراف تهران حتی آلونک نشــینی می کند تــا جان خودش و 

خانواده اش را نجات بدهد.
ســرگزی توصیه می کنــد که برای جلوگیــری از تداوم این 
موضوع از حاشــیه دریــا و جایی که می تــوان زندگی بهتری 
برای مردم فراهم کرد، اســتفاده شود و برخی مردم را در آنجا 

سکونت دهند.
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عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: اولین قدم وزیر جدید صمت که می تواند 
هم مشــوق امید در جامعه باشد و هم گرهی را از سفره مردم باز کند؛ پرداختن به حل 
چالش های خودرو است. شهباز حســن پور، نماینده مردم سیرجان در مجلس شورای 
اسلامی، با تأکید بر اینکه وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت به عنوان یکی از اصلی ترین 
وزارتخانه های اقتصادی و همچنین بزرگ ترین حوزه کاری همواره با چالش های بزرگ 
و متعددی روبه رو بوده اســت، تصریح کرد: این وزارتخانــه از دو حوزه بزرگ فعالیتی 
صنعت و تجارت تشــکیل شــده اســت که گاهی نیز با تفکیک، ســعی بر آن بوده که 
بهره وری آن حوزه را بالا ببریم؛ بحثی که اکنون نیز باز مطرح شــده اســت. او با اشــاره 
بــه اینکه آنچه این وزارتخانه بیش از همه نیــاز دارد، مدیری عالم، مدبر و با برنامه در 
رأس امور اســت که بتواند جهادی و تصمیم گیرنده با ایــن چالش ها مقابله کند، بیان 
کــرد: علی آبادی در زمان حضور در مپنا نشــان داده که می تواند برای حل چالش های 
بزرگ وزارت صمت گزینه مناسبی باشد اما باید در نظر گرفت چالش های وزارت صمت 
از جنس چالش های مگاپروژه های مپنا نیســت. وزارتخانه به مرور زمان در این سال ها 
بســیار فربه و ناکارآمد شده است. به باور حسن پور، به صورت کلی او باید بتواند از این 
ورطه عبــور کند و وزارتخانه را به مرحله چابکی و خلاقیت برســاند. اگر بخواهیم در 
برنامه و چشم انداز بلندمدت بحث کنیم، بزرگ ترین چالش پیش روی وزارتخانه رسیدن 
به لبه فناوری های نوین و صنایع اصطلاحا های تک است. عضو کمیسیون اقتصادی در 
مجلس معتقد اســت سال هاست که مقام معظم رهبری بر مسئله دانش بنیان شدن و 
اســتفاده از ظرفیت های علمی و دانشــگاهی در بحث صنعت برای تولید محصولات 
فناورانه و صنایع به روز تأکید می کنند اما ما هنوز فاصله زیادی با نقطه مدنظر ایشــان 
داریــم. بحث صــادرات محور دومی بود که نماینده مردم ســیرجان در مجلس به آن 
اشــاره و اظهار کرد: موضوع صادرات به عنوان عامل مهمی در خلق ثروت برای کشور 
به شــمار می آید. این چالش حل خواهد شد چنانچه بتواند بازارهای هدف مختلفی را 
شناسایی کند و متناسب با نیازهای آنها اقدام به تأمین کالا و صادرات کند. حسن پور در 
ادامه تأکید کرد: در این زمینه اقداماتی مانند پیوستن ایران به پیمان شانگهای و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا می تواند به عنوان عامل مهم کمک کننده مؤثر باشد. اما چالش مهم 
این روزهای وزارت صمت که تقریبا همه مردم ما با آن ســروکار دارند و مانند استخوان 

لای زخم شده، بحث خودرو است.
او با بیان اینکه کیفیت تولید خودروسازی های ما متأسفانه در رقابت با شرکت های 
بزرگ این حوزه قابل رقابت نیست، چه از بابت کیفیت سخت افزاری چه از بابت کیفیت 
قطعات و تکنولوژی ها، بیان کرد: همچنین قیمت نجومی و بسیار بالای همین تولیدات 

نیز باعث شده تهیه آنها برای مردم و به خصوص جوانان تقریبا غیرممکن شود. نماینده 
مردم سیرجان معتقد اســت اولین قدمی که می تواند هم مشوق امید در جامعه شود 
و هم گرهی از ســفره مردم باز کند، پرداختن به حل چالش های خودرو است. موضوع 
مهــم دیگر ایجاد رونق در تولید و بالابردن خلق ثروت و افزایش حجم اقتصاد اســت. 
حســن پور در ادامه گفت: گره ها و چالش های متعددی در این مســیر و افزایش حجم 
GDP کشــور دارند. حل کردن مشــکلات موجود در بحث معادن و فعال کردن معادن 
کوچک مقیاس که حتی می تواند به عنوان جایگزین در بحث بودجه ای نفت ما باشــد. 
تأمین نشــدن ماشــین آلات معدنی، مغفول ماندن اکتشــاف و بهره برداری از معادن و 
تکمیل نشدن زنجیره تولید از جمله مشکلات موجود بر سر راه رونق تولید هستند. عضو 
کمیسیون اقتصادی در مجلس با تأکید بر اینکه در صنایع معدنی، چالش های جدید و 
اساسی نیز وجود دارد، بیان کرد: موضوع تأمین خوراک، گاز، آب، برق و خطوط کریدوری 
و ریلی از عمده مشکلات فعلی این صنایع به شمار می آید که نیازمند برنامه ریزی دقیق 
و تصمیم گیری مدبرانه از ســوی علی آبادی دارد. حســن پور در پایان خاطرنشــان کرد: 
همچنین تســهیل در صدور مجوزها و احیای واحدهای تولیدی غیرفعال از دیگر نکات 
کلیدی برای ایجاد رونق در تولید اســت. همچنیــن تنظیم گری در رابطه بین بانک ها و 
صنایع کوچک و بزرگ تولیدی می تواند بسیار مؤثر باشد و ما در سال های گذشته شاهد 
بودیم که تســهیلات بانکی و بازپرداخت این تســهیلات در نهایت منجر به تعطیلی و 

تملک بسیاری از این واحدها به خصوص واحدهای کوچک تولیدی بوده است.

میزان تســهیلات اعطایی بانک گردشگری به اشخاص در اسفند ۱۴۰۱ در مجموع به ۴۹۲۲۰۹ میلیارد ریال 
رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل آن ۱۴۱٫۱ درصد رشد داشت.

به گزارش کانون بانک ها و مؤسســات اعتباری، همچنین ســهم تســهیلات اعطایی بانک گردشگری از کل 
بانک های عضو کانون که در اسفند  ۱۴۰۰ برابر ۱٫۹ درصد بود، در سال ۱۴۰۱ به ۳٫۳ درصد افزایش یافته است.
این گزارش حاکی  اســت: بانک رسالت با ۹۹٫۴ درصد رشد تسهیلات اعطایی به اشخاص در رده دوم جای 
گرفت و پس از آن بانک های پاسارگاد، شهر و خاورمیانه به ترتیب با ۴۳٫۳ درصد، ۴۱٫۷ درصد و ۳۹٫۶ درصد 

رتبه های سوم تا پنجم را به خود اختصاص دادند.

رشد ۱۴۱  درصدی  اعطای تسهیلاتچالش های پیش روی  وزیر  جدید صمت  از  نگاه  نماینده  مردم  سیرجان  در  مجلس  شورای  اسلامی
بانک گردشگری  و  کسب

رتبه نخست بین بانک های خصوصی

شرق: چشم آبی گربه نقشه ایران در آســتانه خشک شدن است و با خشک شدن بخش هایی از دریاچه ارومیه 
کانون توفان شن و نمک در شمال غرب ایران و با تشنگی پرآب ترین جلگه ایران در خوزستان کانون ریزگرد در 
جنوب غرب شکل گرفته است. در شرق هم گلوی خشک دریاچه هامون به بیداد توفان های شن و نمک دامن 

زده و ایران در محاصره کانون های ریزگرد قرار گرفته است.
مهر

ست،
دهد

حمد 
س: م

  عک

صف های طولانــی بیماران که در زابــل و زهک به خیابان ها 
کشیده شده است.

حسین سرگزی، کارشــناس منابع آب، به «شرق» می گوید 
با تشــدید این وضعیت امکان پرواز هواپیما به مناطقی از این 
اســتان وجود ندارد و فرودگاه ها باید تعطیل شــوند و امکان 
فعالیت بســیاری از زیرســاخت ها مانند جاده و ریل هم با این 

شرایط سخت خواهد بود.
 پرآب ترین جلگه  ایران  کانون  ریزگرد  شد

در خوزســتان هم کــه زمانی پرآب ترین جلگــه ایران بود، 
وضعیت تعریفی ندارد و آنجا هم درحال حاضر تبدیل به یکی 

از کانون های توفان شن و نمک شده است.
خوزســتان زمانی پرآب ترین و حاصل خیزترین جلگه ایران 
بوده و کرخه ســومین رودخانه بلند بعد از کارون و سفید رود. 
بزرگ ترین ســد ایران را روی کرخه بســته اند و حالا نفس های 

رودخانه به آخر رسیده است.
استان خوزســتان با مساحتی حدود ۶۵ هزار کیلومترمربع، 
در کنــار خلیج فــارس و اروندرود قرار دارد و به اســتان های 
لرســتان، چهارمحال و بختیــاری، کهگیلویه و بویراحمد و ایلام 
و در غرب به کشــور عراق محدود اســت. رودخانه  های مهم 
اســتان عبارت اند از کارون، دز، کرخه، مارون، جراحی و زهره. 
رود کارون پرآب تریــن رود ایران و با ۹۵۰ کیلومتر طولانی ترین 

رود کشور است که بخشی از آن قابل کشتیرانی بود.
امروزه آن رود خروشان بزرگ قابل کشتیرانی، به نهر کم آبی 
تبدیل شده است که از سوءمدیریت آبی در کشور ناشی می شود 
و علت آن نیز احداث سدهای مختلفی است که در طول مسیر 
روی این رود بسته شــده اند و باید از سدهای کارون یک، کارون 
۳، کارون ۴، مسجدســلیمان و از همه دردآورتر سدهای گتوند 
علیا و سد تنظیمی گتوند یاد کرد؛ سدهایی که فقط به سود یک 

عده خاص بود و در سدسازی سود کلان بردند.
با خشکیدن رودخانه ها و تالاب های پرآب ترین جلگه ایران، 
حالا این اســتان هم به یکی از کانون های اصلی توفان شن و 
نمک تبدیل شــده است و کشاورزان به ویژه در نوار مرزی ایران 

و عراق از کشاورزی منع شده اند.
 هجوم جمعیت به شمال ایران

محمد درویش، کارشــناس آب و محیط زیســت، با اشاره 

بــه ســیل مهاجرت های داخلــی و خارجی به دلیل مســائل 
اکولوژیکی و اقلیمی به «شــرق» می گویــد: اگر به آموزش و 
پرورش استان های شمالی کشور مراجعه کنید، شاهد خواهید 
بود که تعداد دانش آموزانی که از خارج ســه اســتان شمالی 
آمده و ثبت نام کرده اند، به طرز محسوسی رو به افزایش است. 
در برخی محله های شــمال ایران انواع و اقســام لهجه های 
سیستانی و زابلی تا اصفهانی و خوزستانی را می توانید ببینید. 
اینها همه نمونه شــتاب گرفتن مهاجرت از مناطقی است که 
تــوان پذیرش ســرزمینی را از نظر کیفیــت آب و هوا ندارند و 
در حال فروپاشــی هســتند. در نتیجه اهالی که دستشــان به 

دهانشان می رسد، در حال خرید زمین در نقاط بهتر هستند.
از نگاه این کارشناس اتفاقی که دارد رخ می دهد وضعیتی 
شبیه کشتی تایتانیک است که وقتی خبر می رسد بخشی از آن 
در حال غرق شدن اســت، ثروتمندان سریعا به نقاط مرتفع تر 
می روند تا قایق های نجات برسد و آنها را در امان نگه دارد اما 
تعداد قایق های نجات کم است و به همه نمی رسد، در نتیجه 

بخش بزرگی از مسافران جانشان را از دست خواهند داد.
او می گویــد: در مناطــق مرکزی ایــران مخصوصا حوضه 
آبخیــز دریاچه نمک میزان ســرانه آب در دســترس به کمتر 
از هــزار مترمکعــب برای هر شــخص کاهش یافته اســت. 
این مرحله بحرانی اســت. در برخی مناطق از جمله اســتان 
اصفهــان، قم و یزد ســهم هر شــهروند به کمتــر از ۵۰۰ متر 
مکعب در سال رسیده که شرایط بسیار بسیار خطرناکی است 
و منجر به پدیده هایی مثل فرونشســت زمین هم شــده است. 
درحالی که حــدود ۳۵ میلیون نفر از جمعیت کشــور در این 

مناطق مستقر هستند.
این کارشــناس تأکید می کند: کل ســرانه آب ایران با توجه 
به ۱۰۵ میلیارد آب قابل دسترسی و ۸۶ میلیون نفر جمعیت، 
به طور متوســط چیزی حدود هزارو ۲۰۰ متر مکعب اســت؛ 
یعنی کشــور در تنش آبی اســت و در مرکز ایران وضعیت در 
شــرایط قرمز اســت از مرحله تنش هم گذشــته  و به مرحله 
وخامت رسیده  است؛ بنابراین پیش بینی این است که بیشترین 
مهاجرت ها از مرکز ایران به ســمت شــمال اتفاق بیفتد. مگر 
اینکه دولت به سرعت ســکونتگاه هایی را در سواحل شمالی 
خلیج فــارس و عمان و جنوب فارس و کرمان و سیســتان و 


